This confusion is what Vergil alludes to by calling the abduction “without due order” [*sine more*]. Or would Vergil, the professed encomiast of the Roman people, have reproached the Romans here? Rather, “without due order” means contrary to daily custom and normal procedure.⁹⁶ “The storm rages without restraint [*sine more*], etc.,”⁹⁷ as he writes elsewhere—whatever the grammarians write on that passage. In the case of the Sabine women, it means without due order and the legitimate rights and without the ceremonies that were instituted later on. “For whom there was neither custom [*mos*] nor civilization,” as Vergil writes elsewhere.⁹⁸ And as Ovid wrote “without due order” [*sine lege*] in the same sense.⁹⁹ “They were seized by whichever man they fell into the path of,” says Livy.¹⁰⁰ Here *mos* is “due order,” not “precedent,” as Servius claims in glossing *sine more* as “without precedent.” No, the abduction was not without precedent, for Dionysius shows precisely this.¹⁰¹ And yet what difference would it make if this *were* without precedent? Cato says, “Duillius [returning from dinner] used to take delight in many a torch and flute, an extravagance in which, though a private citizen, he had indulged, though without precedent [*nullo exemplo*]; his fame granted him that much license.”¹⁰² In similar fashion, I say: Romulus was being forced to resort to violence and trickery so that he might seize for himself foreign women, though without precedent; necessity granted him that much license. p. 120

At Picenus, nec excusare necessitatem, quæ exemplo, auctoritateve aut generali, aut speciali non adfirmatur: et factum hoc sine ullo exemplo, et vituperatum ab omnibus. Quæ ego nego omnia. Propter necessitatem receditur a solitis. Factum hoc neque sine exemplo, aut auctoritate est, certe generali. Nam quid Dionysius scribit? Quod illud cum Beniaminitis factum est? Quæ iurisconsultorum auctoritates, licere per dolum, ac furtum consequi ius suum? ^a Etiam nec esse raptum, nec damnari oportere, si quod est aut iusta, aut etiam iniusta raptum caussa. Sed hic iusta fuit: etiam iusta, vel si amor mulierum fuit: ^b *si modo nomina rebus Addere vera placet, non hoc iniuria factum, Verum amor est: neque erit nobis gener ille pudori:* ait Iupiter de raptu Proserpinæ. ^c Et Pisistratus filiis, qui gravissima malorum meditabantur in raptorem sororis. Quid, inquit, hostibus faciemus, si hæc amatoribus nostris fecerimus?

Tu rides, Picene, deos illos. Et bene rides, sed mihi, qui tecum rideo: sed non illi tempori, quod illos venerabatur deos: et ad quod dirigi præsens iudicium debet. Immo nec rides, sed excandescis: et sacrilegium accusas: quod Consi Dei consilium sceleri huic obtentum sit scelerosissimo. Animum rege tamen: cogita, stratagema hoc | fuisse Romuli ad animandos suos: et commentum illis religionibus sacrilegum non exstitisse. Ita responsum et hic do sacrilegio sit. Sed et responsum de omnibus est per omnia. Neque enim exspectas, (scio) ut dicam etiam de Propertio: qui suum casum conqueritur, raptæ sibi amasiæ: itaque deos, itaque astra crudelia vocat.